ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Научное сообщество студентов

XIV Международная студенческая научно-практическая
конференция

26.05.2017 г.

Чебоксары 2017

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 388-ЭК 06.01.2017 г.

О проведении XIV Международной
студенческой научно-практической
конференции «Научное сообщество
студентов»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2017 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  XIV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов» 26.05.2017
г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.3. Секционное заседание «Географические науки».
     2.4. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.5. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.8. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки».
     2.11. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.12. Секционное заседание «Технические науки».
     2.13. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.14. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.15. Секционное заседание «Философские науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Химические науки».
     2.17. Секционное заседание «Экономические науки».
     2.18. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  XIV  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Научное  сообщество
студентов» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 388-ЭК от 06.01.2017 г.

Организационный комитет
XIV Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Гринченко Виталий
Анатольевич

Кандидат  технических  наук,  зам.  декана
электроэнергетического  факультета  по  научной  работе
ФГБОУ ВО «Ставропольский государственный аграрный
университет»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 388-ЭК от 06.01.2017 г.

ПРОГРАММА

XIV Международной студенческой научно-практической конференции
«Научное сообщество студентов»

Секционное заседание «Биологические науки»

1. Биологический мониторинг водных
объектов

Сайдашева А. М. Россия,
Омск г

2. Экологический менеджмент как основа
сохранения окружающей среды

Королева Н. С.,
Сайдашева А. М.

Россия,
Омск г

3. Проблемы внедрения эффективной
системы управления отходами.
Уменьшение воздействия на
окружающую среду

Бетина А. С.,
Барковская Е. А.

Россия,
Омск г

4. О проблемах загрязнения окружающей
среды отходами нефтепереработки

Королева Н. С.,
Бетина А. С.

Россия,
Омск г

5. Технология очистки почв от нефтяного
загрязнения

Бетина А. С.,
Королева Н. С.

Россия,
Омск г

6. Антоцианы – перспективный
ингредиент пищевых продуктов

Галимзянова С. В. Россия,
Казань г

Секционное заседание «Географические науки»

1. Проект поиска Южно-Салымской
площади

Мустафин Т. И.,
Бирюкова О. Н.

Россия,
Ханты-Мансийск г

2. Рекреационные районы России:
влияние на социальную и экономическую
сферу региона

Осипова Ю. Д.,
Шатило Л. Ф.

Россия,
Иваново г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Шмуцтитул И.Я. Билибина к статье
«Народное творчество русского Севера»
как творческий источник для костюмных
эскизов

Лукьянченко П. А.,
Шамшина Л. М.

Россия,
Москва г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Кружки передовой интеллигенции
20–30-х годов XIX века

Хаснетдинова Ю.
Р., Исмагилов И. С.,
Леонтьева Е. А.

Россия,
Оренбург г

2. Деятельность В.Г. Белинского
и А.И. Герцена в 40–50-е гг. XIX века

Хаснетдинова Ю.
Р., Исмагилов И. С.,
Петрич Л. В.

Россия,
Оренбург г

3. Причины и особенности общественного
движения в период правления Николая I

Хаснетдинова Ю.
Р., Исмагилов И. С.,
Петрич Л. В.

Россия,
Оренбург г

4. Кружок М.В.
Буташевича-Петрашевского в 40–50-е гг.
XIX века

Хаснетдинова Ю.
Р., Исмагилов И. С.,
Петрич Л. В.

Россия,
Оренбург г

5. К вопросу о происхождении Елены,
матери императора Константина
Великого

Богдевич Д. В. Россия,
Выездное рп

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Физическая культура во время
беременности

Шуленкова А. А.,
Савельева А. В.,
Мелихов Я. П.

Россия,
Оренбург г

2. Физиологические изменения
центральной нервной системы в период
холотропной сессии

Шумков М. А.,
Тютюнникова Е. Б.

Россия,
Армавир г

3. Последствия влияния психотропных
веществ на центральную нервную
систему

Горбачева И. А.,
Тютюнникова Е. Б.

Россия,
Армавир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

4. Влияние скандинавской ходьбы на
организм человека

Гульдерова В. Н.,
Шахова Е. С.,
Василенко В. Г.

Россия,
Армавир г

5. Роль цереброваскулярной
гемодинамики в течении резистентной
артериальной гипертензии. Каротидная
эндартерэктомия как метод ее коррекции

Оборин А. А. Россия,
Пермь г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Любовный конфликт героев
художественной литературы как предмет
риторического анализа на школьном
уроке

Белых К. С., Зотова
Т. Ю.

Россия,
Новокузнецк г

2. Сравнительная характеристика
коммуникации у дошкольников в норме и
с общим недоразвитием речи третьего
уровня

Петрянина Л. Б.,
Егорова Н. Л.

Россия,
Курган г

3. Методика изучения темы
«Мультимедиа» в соответствии с УМК
Л.Л. Босовой, А.Ю. Босовой

Подколзина Е. Ю.,
Залевская С. О.,
Фомченко Ж. А.

Россия,
Армавир г
 Россия,
Тихорецк г

4. Модель организации социальной
адаптации детей к условиям дошкольных
образовательных учреждений

Юдаева А. Ю. Россия,
Котовск г

5. Стандарты образования Решетникова Е. А.,
Василега Д. С.

Россия,
Тюмень г

6. Физическое воспитание как один из
основных факторов здорового образа
жизни студентов

Черчинян Д. А.,
Айвазова Е. С.

Россия,
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Психологические науки»

1. Влияние познавательных процессов на
формирование личности

Шумков М. А.,
Олешко Т. И.

Россия,
Армавир г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

2. Изучение уровня уверенности в себе
студентов первого курса

Рева М. В. Россия,
Персиановский п

3. Мотивация как компонент
профессиональной готовности студентов
вузов физической культуры

Юсупова Р. А. Россия,
Стерлитамак г

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки»

1. Распространенные заболевания яровой
пшеницы в Западной Сибири

Барковская Е. А.,
Бетина А. С.

Россия,
Омск г

2. Отходы производства и потребления
как основной источник загрязнения
почвы

Сайдашева А. М.,
Королева Н. С.

Россия,
Омск г

3. Народно-хозяйственное значение
яровой пшеницы для Российской
Федерации

Барковская Е. А.,
Бетина А. С.

Россия,
Омск г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Основные правила проектирования
сейсмостойких зданий и сооружений

Шенцова К. В.,
Пономаренко А. В.,
Лапина А. П.

Россия,
Ростов-на-Дону г

2. Практическое применение программы
Geoblock

Скобченко Е. В. Россия,
Белгород г

3. Разработка системы управления базами
данных на предприятии

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.,
Димитров В. П.

Россия,
Ростов-на-Дону г

4. Преимущества разработки витрин
данных для ведения отчётности в банке

Тарантин Д. А. Россия,
Москва г

5. Сравнение популярных виртуальных
машин

Овчаренко Д. И.,
Щавлинский Д. С.

Россия,
Санкт-Петербург г

6. Перспективы развития электромобилей Расчетов Н. А.,
Морозова Ю. Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

7. Исследование лазерного дальномера
электронного тахеометра Leica FlexLine
TS06plus

Тютюков А. С.,
Чистогова В. А.,
Богданец Е. С.

Россия,
Пермь г

8. Роли и разграничение доступа на
основе ролей

Завгородний С. Д.,
Швейкин В. В.,
Дмитриев Е. А.,
Танаев И. В.

Россия,
Самара г

9. Особенности организации охраны
труда на предприятии

Королева Н. С.,
Сайдашева А. М.

Россия,
Омск г

10. Методика оценки качества
металлорежущих станков

Романова А. А.,
Василега Д. С.

Россия,
Тюмень г

11. Анализ ФЕС-коллекторов,
определенных различными методами

Прокопьев А. А.,
Коржов Ю. В.

Россия,
Ханты-Мансийск г

12. Анализ потенциала
нефтегазоносности юрских и ачимоских
отложений на территории
Южно-Приобского лицензионного
участка

Нарушев Е. А.,
Кузина М. Я.

Россия,
Ханты-Мансийск г

13. Особенности мониторинга
бесстыкового пути

Загвоздина К. Н. Россия,
Екатеринбург г

14. Анализ физико-литологической и
фильтрационно-емкостной
характеристики коллекторов и покрышек

Береговой Е. И.,
Коржов Ю. В.

Россия,
Ханты-Мансийск г

15. Анализ использования твердого
топлива в энергетике Дальнего Востока

Четыркин С. В.,
Долгих А. Ю.

Россия,
Томск г

16. Цифровые технологические
платформы: тенденции 2017 года

Саидова Э. М. Россия,
Волгоград г

17. Несанкционированный доступ с
помощью прямого перебора пароля –
BrutForce

Кузьмин Н. И.,
Панкова Н. Н.,
Додонов М. В.

Россия,
Самара г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Средства создания речевого портрета
Кэти в романе К. Исиугро «Не отпускай
меня»

Джапарова А. Б.,
Никулина А. К.

Россия,
Уфа г

2. Особенности английских
фразеологизмов с компонентом «Red»

Старикова О. С.,
Вержинская И. В.

Россия,
Оренбург г

3. Коннотативность лексики персонажей
как средство раскрытия их образа (на
материале сатирического романа
Джонатана Коу «Какое надувательство!»)

Плескач Ю. И.,
Коршунова А. В.

Россия,
Красноярск г
 Россия,
Томск г

4. Особенности повествования в романах
Ильи Стогова

Тушинцева Н. Ю. Россия,
Ялта г

5. Функция белого цвета в рассказе И.А.
Бунина «Сосны»

Вик М. С., Мамаев
Е. И., Брюхачев Е.
Н.

Россия,
Кемерово г

6. Сопоставительный анализ времен в
русском, французском и английском
языках

Кувшинова Б. С. Россия,
Уфа г

7. Этика делового общения в Англии Иванов М. А. Россия,
Тюмень г

Секционное заседание «Философские науки»

1. Понятие православной цивилизации в
работах А.С. Панарина

Дуплавый Е. М. Россия,
Тюмень г

2. Ницшеанская идея сверхчеловека как
утопия

Горбунов И. А. Россия,
Тюмень г

3. Философия Арабского Востока. Истоки
и достижения

Гусейнов С. В. Россия,
Ульяновск г

4. Организующая сила любви Козлова М. А.,
Кавардина В. А.

Россия,
Курск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Пути повышения эффективности
работы предприятия

Домрачева М. А. Россия,
Екатеринбург г

2. Единое информационное пространство
аграрного сектора как механизм
повышения эффективности
взаимодействия производителя
сельскохозяйственной продукции с ее
конечным потребителем

Абанина К. В. Россия,
Орёл г

3. Социально-экономический статус
предприятий, имеющих важное
социально-экономическое значение, как
отдельной категории должников

Бочарова Ю. Н.,
Филюшина А. В.

Россия,
Москва г

4. Особенности формирования
эксплуатационных расходов и
себестоимости продукции на
железнодорожном транспорте

Костылева К. В. Россия,
Екатеринбург г

5. Проблемы и перспективы развития
грузовых перевозок Иркутской области и
Забайкальского края

Комогорцева А. С.,
Файзрахманова Е.
В.

Россия,
Иркутск г

6. Современные инструменты управления
бережливым производством: понятие и
принципы

Волкова И. С. Россия,
Екатеринбург г

7. Оценка корпоративной социальной
ответственности предприятия

Дьякова В. В. Россия,
Старый Оскол г

8. Заработная плата и оплата труда Сергеева В. Э. Россия,
Екатеринбург г

9. Повышение эффективности управления
трудовыми ресурсами

Шмакова А. И. Россия,
Екатеринбург г

10. Российский рынок стеллажного
оборудования

Шихова М. В.,
Файзрахманова Е.
В.

Россия,
Иркутск г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

11. Пути повышения эффективности
работы свердловской дирекции
социальной сферы Свердловской
железной дороги

Выборнова В. Г. Россия,
Екатеринбург г

12. Качество продукции и его показатели Чаунина О. О. Россия,
Тюмень г

13. Основные принципы управления
трудовыми ресурсами в Республике Саха
(Якутия)

Чемезова А. А.,
Егоров П. Н.

Россия,
Якутск г

14. Оффшоры глазами студента Павлюкевич К. С.,
Сигарев А. В.

Россия,
Москва г

15. Роль бюджета как инструмента
сглаживания социально-экономического
неравенства

Яковлева А. Д.,
Сигарев А. В.

Россия,
Москва г

16. Использование MS Dynamics CRM для
автоматизации работы внутренних
подразделений Финансового
университета при Правительстве РФ

Бурунков П. А. Россия,
Москва г

17. Эффективность внедрения системы
экологического менеджмента на
промышленных предприятиях

Бетина А. С.,
Барковская Е. А.

Россия,
Омск г

18. Влияние дифференциации доходов
населения РФ на
социально-экономическое положение
России, способы государственного
регулирования

Костромина Е. Д.,
Маркова А. В.

Россия,
Томск г

19. Особенности финансирования
проектов государственно-частного
партнерства

Пацева Т. В.,
Фадеева Е. А.,
Сигарев А. В.

Россия,
Москва г

20. Особенности проектного управления Сергучев П. А. Россия,
Якутск г

21. Качество жизни населения в
современной России

Чурсина А. С.,
Костенькова Т. А.

Россия,
Елец г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

22. Специфика исламских финансов Седов П. Д.,
Сигарев А. В.

Россия,
Москва г

23. Система менеджмента качества
общежитий ДГТУ

Харченко Ю. В.,
Шенкарь Т. Т.,
Сорочкина О. Ю.

Россия,
Ростов-на-Дону г

24. Стратегии формирования
ассортимента торгового розничного
предприятия

Печенкина Е. В. Россия,
Киров г

25. Проблема безработицы на мировом
рынке труда

Храмцов Д. С.,
Костенькова Т. А.

Россия,
Елец г

26. Место здравоохранения в
федеральном бюджете Российской
Федерации

Полякова И. А.,
Сигарев А. В.

Россия,
Москва г

27. Роль налогового контроля в
формировании государственного
бюджета

Лященко М. А. Россия,
Тюмень г

28. Исследование рынка туризма: переход
от международного к внутрироссийскому

Рытова М. О.,
Калагина Н. Р.,
Бондаренко Н. Е.

Россия,
Москва г

29. Состояние и тенденции развития
агарного сектора АПК Липецкой области

Чурсина А. С.,
Тимофеева Н. Ю.

Россия,
Елец г

30. Особенности примирения
компенсационных пошлин при импорте
товара

Потафеев О. О.,
Яковенко В. В.

Россия,
Волгоград г

31. Социальная политика в современной
России

Чурсина А. С.,
Костенькова Т. А.

Россия,
Елец г

32. Совершенствование управленческого
учета

Соколова И. П. Россия,
Санкт-Петербург г

33. Бухгалтерский учет в туристических
фирмах

Соколова И. П. Россия,
Санкт-Петербург г

34. Особенности использования
консолидированной отчетности в РФ

Соколова И. П. Россия,
Санкт-Петербург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

35. Обзор методов оценки готовности
потребителя платить за продукт или
услугу

Цалкович Е. А. Россия,
Москва г

36. Социальная защита населения и пути
ее развития

Кремер М. И. Россия,
Краснодар г

37. Рынок труда Кремер М. И. Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Охрана трудовой деятельности на
высотных работах

Сайдашева А. М.,
Королева Н. С.,
Лощинина А. М.

Россия,
Омск г

2. «Виртуальная собственность» как
объект гражданских прав

Шарапова Р. А.,
Губайдуллина Э. Х.

Россия,
Самара г

3. Сравнительный анализ норм,
регулирующих труд спортсменов и
тренеров, и общих положений Трудового
кодекса Российской Федерации

Лаптева Л. В. Россия,
Москва г

4. Нормативно-правовое регулирование
порядка использования воздушного
пространства над акваторией Северного
Ледовитого и Тихого океанов в зоне
ответственности Российской Федерации

Приходько Д. Е. Россия,
Санкт-Петербург г

5. Особенности законодательного
процесса в субъектах Российской
Федерации

Ченцов А. В.,
Павлов Н. В.

Россия,
Краснодар г

6. Проблема назначения наказания
несовершеннолетним: уголовно-правовой
аспект

Карпов Н. Н.,
Медведев С. С.

Россия,
Краснодар г

7. К вопросу о банкротстве физических
лиц

Пилич П. Г.,
Шаймарданова Л.
П.

Россия,
Оренбург г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

8. Обзор методов поддержки принятия
решений для участника
торгово-закупочных процедур согласно
ФЗ №223-ФЗ

Юсупов А. Р.,
Герлеин Г. В.

Россия,
Уфа г

9. Критерии предоставления правовой
охраны произведениям искусства в
Российской Федерации и Франции

Евтихеева А. С. Россия,
Волгоград г

10. Проблема торговли
несовершеннолетними в современном
мире

Пашонин Г. И.,
Медведев С. С.

Россия,
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

тел./факс: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
XIV Международной студенческой научно-практической конференции

«Научное сообщество студентов»

     26.05.2017  г.  состоялась  XIV  Международная  студенческая
научно-практическая конференция «Научное сообщество студентов».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.